Pochi giorni dopo alla suddetta lettera a favore del Raffano, ne abbiamo altre per Giovanni Angeleri di Ciamberi, come maestro a Nion, del 27 pure novembre 1395 ⁽²⁾, per la quale gli fu ordinato di correggere il conio de' grossi, aggiungendovi, come si è veduto per Borgo, la lancia col suo penoncello, e di pagare l'argento *comitis* da denari 10 in su, fiorini 8. 3.

Da tutto questo scorgesi quanto poco tempo i maestri lavorassero in questa od in quella officina, trovando che il Raffano, che nel 1393 era a Nion, nel 1394 passò a Borgo, lasciando l'altra all'Angeleri, il quale in dicembre del 1396 già era uscito cedendo il suo posto al Bonaccorso, per essere guardia di quella di Borgo.

Il Conte volendo in questi tempi a pochi ridurre i maestri delle sue zecche, per la Savoia un solo ne nominò l'8 febbraio 1399 ⁽³⁾ nella persona di Antonio Mullet di S. Marcellino nella diocesi di Vienna, per tre anni, *et hoc in singulis locis nostris nostri Sabaudie comitatus predicti citra montes ubi prouiderit eligendum*, permettendogli di battere al marco di Troyes: 1° fiorini di p. p., *et erit ab una parte cuiuslibet floreni depictus seu figuratus angelus Gabriel qui tenebit arma nostra in qua parte erit scriptum ANGELVS GABRIEL: in reliqua vero parte ipsius floreni erunt arma nostra cum tymbro seu flauello nostro depicta seu figurata una scriptura huiusmodi videlicet AMEDEVS COMES SABAVDIE DVX CHABLASH ET AVGVSTE*; 2° grossi simili a quelli prescritti il 15 dicembre

(1) Archivio di Corte. *Monetazione*. M. 1, pag. 261.

(2) *Idem*, pag. 257.

(3) *Idem*, pag. 265.

1395; 3° mezzi grossi come quelli del 1° novembre dello stesso anno; 4° quarti come quelli nello stesso ordine descritti; 5° forti, *et erunt ab una parte ipsius denarii scutum et arma nostra figurata: et ab alia parte eiusdem denarii erit littera vocata A, et a qualibet parte ipsius denarii erit scriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE (N.° 11)*; 6° viennesi, *et erunt similitudinis et forme nouissime factorum*; 7° bianchetti, *et erit ab una parte denarii littera vocata S et ab alia parte una crux et erit scriptum a qualibet parte ipsius denarii AMEDEVS COMES SABAVDIE (N.° 12)*.

Come aveva Amedeo ad un solo ridotti i vari maestri che erano nella Savoia, così anche un solo ne nominò pel Piemonte, e questi fu il già noto Matteo di Bonaccorso Borgo, detto nella lettera comitale borghese di Ponte d'Ain. Questa nomina fu fatta il 25 luglio 1399 ⁽¹⁾, e la convenzione doveva durare per tre anni cominciando dal 15 susseguente agosto. In essa è detto che gli era lecito battere fiorini di piccol peso, *et erit ab una parte cuiuslibet floreni depictus seu signatus beatus iohannes baptista unam crucem in summitate unius baculi defferens et circumcirca descriptum BEATVS IOHANNES BAPTISTA: ab alia vero parte erunt arma nostra cum flauello et duobus nodis nostris et circumcirca descriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE CHABLAYS ET AVGVSTE DVX*; grossi e mezzi grossi simili a quelli dell'ordine del 5 febbraio ultimo; quarti, *et erit descriptum ab una parte ipsius denarii videlicet in medio FERT, et ab alia parte eiusdem denarii erit una crux et a qualibet parte ipsius denarii erit scriptum AMEDEVS COMES SABAVDIE DVX CHABLAYS ET AVGVSTE*, e finalmente forti, viennesi e bianchetti simili ai precedenti.